222. Contra l'apostime de la gorge. Faites gargarisme avec le jus de ceste herbe que l'en claime strinc.

1. Cuisses. — 2. Ms. aucun laituaire. — 3. Ms. esmoripides. — 4 et 5. Ms. Cassiaffide. — 6. Après ce mot, le copiste a intercalé une recette que j'ai placée à la fin du chapitre, comme dans le texte latin. — 7. *Nigra multum*, dit Platearius. — 8. Passoire. — 9. Ms. de. — 10. Sous-entendu *fièvres*. — 11. Ms., que l'en aparelle.

CUSCUTE

223. Cuscute est chaude el premier degré et seche el segunt. C'est la raïz de lin. L'en la doit collir quant el¹ giete ses flors; et la puet l'en garder. ij. anz. El purge malencolie principalement, et après, fleume; et por ce la meton[s] nos en decoction qui purge malencolie et fleume.

224. A cels qui ne pue[e]nt pisser. Vaut la decoction de ceste herbe. [A ce meismes valt ceste herbe] cuite en vin et en huile, mise par desus le lieu o la dolor tient.

CARDAMOME²

225. Cardamome³ est chaux et sec el segont degré. C'est le fruit d'un arbre à semence. Li arbres [done] cel fruit ou tens de ver et fet unes bocetes ausi come semence de rue o de grapais de resins, et ilueques croist la semence. .ij. manieres en sunt: l'une plus grosse que l'autre. La plus grosse vault miez. Quant l'en le met en medicines, si l'elist l'en bien et frote por la poldre⁴. Et si le⁵ puet l'en garder. x. anz. Il⁶ conforte et dellie et degaste.

226. Contra la feblece del cuer (Fol. 15 d) qui vient de froidure. Prenez la decoction de vin et de cardemoine⁷ avec .i. poi d'eve rouse et donez au malade.

227. Contra la⁸ feblece del ventrel et por fere bone digestion. Prenez cardemome et anis et faites poldre et donez à user⁹ en viandes.

228. Por atraire à manger et por restreindre vomite qui vient de froidure. Prenez la poldre de cardemoine¹⁰ et destemprez la o le¹¹ jus de la mente et faites user en viandes. Et faites cuire en vin aigre et en eve salee la

1. Ms., *il*. — 2. et 3. Ms. *Cardamoine*. — 4. *Debet confricari manibus propter pulverem*, dit Platearius. — 5. Ms., *la*. — 6. Ms., *el*. — 7. Corr. *cardamome*. — 8. Ms., *le*. — 9. Ms. *ausoir*. — 10. Corr. *cardamome*. — 11. Ms. *les*.

mente vert o seche avec la poudre de cardemoine ¹, et mollez une esponge dedenz, et li metez sor la boche del ventreil : et ² restrein[t] vomite.

229. Contra la feblece del cervel. Prenez la poldre de cardemoine ³ et li metez par dedenz les narines.

230. [*Si fiat rheuma*] ⁴. Prenez la poldre de cardemoine ⁵, et la metez bollir en huile muscelin en un test ⁶, et l'en oigniez le chief.